
7 سیاسی

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: آدم هایی که تمام عمرشان با رانت رشد کرده اند این صلاحیت را ندارند که بخواهند درباره فرد بزرگی مثل ظریف 
و دیگرانی که کارنامه شان روشن است و خدماتشان به کشور روشن است صحبت کنند و به خیال خودشان آنها را لجن مال کنند. ایشان خاک بر خورشید می پاشند.

شیرزادفعالسیاسیاصلاحطلب:

تندروهاخاکبرخورشیدمیپاشند

سرویس سیاسی - مهدی شیرزاد فعال سیاسی 
اصلاح طلب با توجه بــه اظهارات ظهوریان مبنی بر 
اینکه رییس جمهور اعلام کرده اند دیگر وزیر اقتصاد 
معرفی نخواهند کرد و گویا طیف خاصی از نمایندگان 
مجلس قصد دارند آقای جلیلی را برای وزارت اقتصاد 
به رییس جمهور پیشنهاد دهند، نظر شما درباره مطرح 
شدن چنین موضوعاتی چیست، گفت: احتمالا آقای 
رییس جمهور ناراحت بوده اند از اینکه متاسفانه به رغم 
صحبت های ایشان و به رغم حسن نیت ایشان و به رغم 
رویکرد توافق ساز ایشان، مجلس همراهی با ایده وفاق 
را نداشته و به استیضاح آقای همتی رای دادند و اجازه 

ادامه کار به وزیر اقتصاد را نداده اند.
وی ادامــه داد: با وجــود این که هر آدم منصفی 
می تواند قضاوت کنــد که آقای همتی فرصت کافی 
برای اینکه بتوانــد ایده ها و برنامه هایش را اجرا کند، 
نداشته و استیضاح آقای همتی در این فاصله کوتاه از 
آغاز به کارش، در واقع هیچ معنایی ندارد جز تســویه 
حساب های سیاسی و جز موج سواری های اجتماعی 
و جــز حرف های پوپولیســتی بی مبنایی که عده ای 
برای اینکه بتوانند در سیاســت داخلی مصرف کنند، 
مصالح کشــور را قربانی می کنند. پیداســت که آقای 
رییس جمهور از این موضوع ناراحت بوده و هســت 
اما به هر حال رویه های قانونی در کشــور وجود دارد. 
اگر قرار باشــد هر کســی هم به عنوان وزیر معرفی 
شود حتما باید با نامه رییس جمهور خطاب به رییس 
مجلس معرفی شــود و در نهایت مسئولیت معرفی با 
رییس جمهور اســت و طبق قانون، رییس جمهور تا 
مدت محدودی که ســه ماه است می تواند وزارتخانه 
را با سرپرست اداره کند. بنابراین بی تردید آقای رییس 

جمهور حتما گزینه ای را به عنوان وزیر به مجلس 
معرفی خواهد کرد.

این فعال سیاســی اصلاح طلب با اشاره به 
مطرح شدن پیشنهاد جلیلی برای وزارت اقتصاد 
از سوی برخی افراد گفت: اینکه حالا این گزینه 
با چه دیدگاهی باشــد یا در چه چارچوبی باشد، 
یا اینکه صورت بگیرد در مسیری که آقای همتی 
ریل گــذاری کرده بود و برنامه هایی که ایشــان 
داشــت، نیازمند زمان اســت و باید صبر کنیم و 
ببینیم آیا دولت ضرورتی به تجدیدنظر می بیند یا 
نمی بیند؟ تلقی خودم این است که به رغم اینکه 
احتمال دارد ضعف هایی هم در اجرای ایده های 
آقای همتی بوده باشــد، ولی رویکرد فسادستیز 

ایشــان همچنان دغدغه آقای رییس جمهور است و 
احتمالا رییس جمهور با توجه به این موضوع گزینه ای 
را بــه مجلــس معرفی خواهد کرد کــه این ماجرای 

فسادستیزی را جدی بگیرد و ادامه بدهد.
شیرزاد در بخش دیگری از صحبت هایش درباره 
تبعیض هایی که نســبت به دولت فعلی و دولت های 
قبلی صورت می گیرد به ویژه دولت ســیزدهم گفت: 
واقعیت این اســت که ما الان با چند موضوع مواجه 
هستیم که یکی از آن ها قانون عفاف و حجاب است. 
یکی دیگر از آن ها همین قانون انتصاب افراد در مشاغل 
حساس است و دیگری قانون تعالی جمعیت است. در 
واقع ما قوانین متعددی داریم که بعضا مصوب مجلس 
یازدهم و یا دوازدهم است مانند قانون اقدام راهبردی 
یا همین قوانینی که نام بردم، این ها قوانینی هستند که 
افکار عمومی و جامعه آن را نمی پذیرد یعنی منطقش 
با منطق جامعــه جور در نمی آید. در واقع این قوانین 
بیش از هر چیزی نشان می دهد که نظارت استصوابی 
تا چه اندازه به کشور خسارت زده و خسارت می زند.

وی ادامه داد: اینکه اجازه نمی دهند که نمایندگان 
واقعــی مردم در مجلس حضور پیدا کنند و قوانینی را 
تصویب کنند که از پشتوانه اجتماعی برخوردار باشد، 
نتیجه اش این می شود که اصل قانون و قانون گرایی و 
رعایت قانون مورد خدشه واقع می شود. یعنی قانون 
بی منطقی که گروه های بزرگی از جامعه را عصبانی و 

ناراحت می کند و باعث می شــود که مجری قانون در 
برابر مردم بایســتد را چطور رییس جمهور باید اجرا 
کنــد. یک رویکردی در ابتدای دولت مرحوم آیت الله 
رئیســی شکل گرفت اینگونه که اولا رفتن در فاز این 
بود که بانیان وضع موجود را بیرون کنند و بعد خواستند 
خالص ســازی کنند و با قساوت تمام و با نهایت تمام 
تلاش کردند که هر کســی غیر خودشان هست را از 

عرصه اجرایی کشور حذف کنند.
این فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: در واقع 
با پشــتوانه دســتگاه های امنیتی تــلاش کردند این 
موضوع را پیش ببرند. این، یک نگاه اســت یک نگاه 
دیگری هم وجود دارد. در واقع همان نگاهی که آقای 
رئیس جمهور در انتخابات مطرح کرد؛ سمبل نگاه اول 

آقای جلیلی اســت که تلاش دارد هر جریانی غیر از 
جریان پایداری را از عرصه اجرایی کشــور کنار بزند. 
نــگاه دیگر نگاه آقای پزشــکیان بوده و نگاهش این 
اســت که ما باید از تمام ظرفیت های انســانی کشور 
اســتفاده کنیم، باید از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور 
استفاده کنیم، از تمام کسانی که ایده ای دارند، برنامه ای 
دارند، می توانند دولت را در این شرایط سخت جنگ 
اقتصادی کمک کنند، باید اســتفاده کنیم. این دو نگاه، 
کاملا متفاوت است و در انتخابات هم مردم آمدند و به 
نگاه آقای دکتر پزشکیان رای دادند. بنابراین این انتظار 
که آقای پزشکیان نگاهی را اجرا کند که نه آن را قبول 
دارد و نــه مردم به آن رأی داده اند، انتظار واقع بینانه ای 
نیست و مقاومت در برابر نگاه مورد پذیرش اکثریت 
مردم باعث تاسف است. وی با اشاره به توصیه رییس 
قوه قضاییه به آقای ظریف مبنی بر اینکه استعفا بدهد، 
گفت: با این کار در واقع اصل تفکیک قوا خدشــه دار 
می شود. بالاخره چارچوب های رسمی اداری در این 
کشور وجود دارد اگر حکم آقای رئیس جمهور از نظر 
رییس دستگاه قضا غیرقانونی است باید مکاتبه انجام 
دهند. چه لزومی دارد که رییس دســتگاه قضا معاون 
یک قوه دیگر را دعوت کند و به او بگوید که شما باید 
کنار بروید. پس تکلیف تفکیک قوا چه می شــود؟ آیا 
خوب است که فردا روزی رئیس دولت هم معاون قوه 
قضائیه را دعوت کند و بگوید که شما باید کنار بروید 

و اســتعفا بدهید؟! با این روش که نمی شود کشور را 
اداره کرد. کشــور در چارچوب های قانونی باید اداره 
شــود و انتظار این اســت که حرمت قانون را بیش از 
هرکسی متولی قانون که مجلس باشد، حفظ کند و بعد 
آن بیش از هر کسی ناظر قانون که قاضی القضات باشد 
باید این را حفظ کند. واقعا این رفتارهایی که صورت 
می گیرد هیچ کدام با اصول قانونمندی و قانون مداری 
همخوان نیست. یعنی آقایان با رویه های خلاف قانون 
به دنبال این هســتند که اعمال قانون کنند. با دستمال 

کثیف نمی شود شیشه را تمیز کرد.
شــیرزاد در بخش دیگــری از صحبت هایش 
درباره هجمه های مجلس نســبت به رییس جمهور 
درخصوص عدم اجرای قانون عفاف و حجاب تصریح 
کرد: یک اقلیتی که واقعا وزن اجتماعی شان بیشتر 
از ۱۰ الی ۱۵ درصد جامعه ایران نیست می خواهند 
اکثریــت جامعه را در قفس کننــد. در حالی که 
مملکت ایران برای همه اســت. ملک مشاع همه 
اســت. ارث پدری امثال آقای ثابتی و بانکی پور و 
رسایی نیست. آقای نماینده بی جا می کند به اسم 
نماینده یک منطقه نگاه های متحجری را در مجلس 

تبلیغ می کند.
وی با بیان اینکه این جماعت، جماعت تنگ 
نظر واپسگرایی اند و به دنبال این هستند که کشور را 
به ۵۰ الی ۶۰ سال گذشته برگردانند، گفت: جامعه 
به این شرایط باز نمی گردد. در واقع این جماعت 
هیچ درکی از تحولات و تغییرات اجتماعی ندارد 
و باعث می شــوند که مردم عصبانی شوند و متوجه 
نیستند که با عصبانی کردن مردم چه لطمه ای به امنیت 
کشــور می زنند. در این شرایط سخت اقتصادی و در 
این شرایط سخت منطقه ای و بین المللی عاقلانه نیست 
کــه مردم را عصبانی کنیم. از منظر امنیت ملی عاقلانه 
نیست که مردم را عصبانی کنیم. ای کاش دستگاه های 
امنیتی آنقدر که راجع به دگراندیشان حساسیت دارند، 
راجع به این اقدامات علیه امنیت ملی هم واکنش نشان 
بدهنــد. برخی از نمایندگان به جای اینکه به فکر حل 
مساله آب و آلودگی هوا و مشکلات دیگر باشند همه 
هم و غمشان شده است مو و سایز روسری و لباس زنان 
و دختران! این فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: یک 
آدمی بدون پشتوانه رای مردم در مجلس نطق می کند 
و بعد هم می رود مصاحبه می کند، از چهره های خدوم 
این نظام با بدترین ادبیات یاد می کند و به بی ادبانه ترین 
شــکل حرف می زند و خود این فرد کسی است که با 
رانت به جام جهانی می رود. این آدم چه صلاحیتی دارد 
که بیاید به عنوان مدافع مبارزه با فســاد و قانون چنین 
اعلام نظر کند؟! آدم هایی که تمام عمرشان با رانت رشد 
کرده اند این صلاحیت را ندارند که بخواهند درباره فرد 
بزرگی مثل ظریف و دیگرانی که کارنامه شان روشن 
است و خدماتشان به کشور روشن است صحبت کنند 
و به خیال خودشان آنها را لجن مال کنند. ایشان خاک 

بر خورشید می پاشند.

یک آدمی بدون پشتوانه رای مردم در مجلس 
نطق می کنــد و بعد هم مــی رود مصاحبه 
می کنــد، از چهره هــای خدوم ایــن نظام با 
بدترین ادبیات یاد می کند و به بی ادبانه ترین 
شکل حرف می زند و خود این فرد کسی است 
کــه با رانت به جام جهانی مــی رود. این آدم 
چه صلاحیتی دارد که بیاید به عنوان مدافع 
مبارزه با فساد و قانون چنین اعلام نظر کند؟! 

سرویس سیاسی - عضو هیات 
رئیســه جبهه اصلاحات با اشــاره به 
برخی اظهارات درباره حضور ســعید 
جلیلی به عنوان وزیر اقتصاد در دولت 
تصریــح کرد: البته این موضوع از یک 
نظر خوب اســت چراکه آقای جلیلی 
می آید و امتحان پــس می دهد. آقای 
جلیلی در مذاکرات هســته ای امتحان 
پس داد و نشــان داد که هیچ کاری از 
پیش نمی برد. البته شــاید این موضوع 
در خاطر مردم نمانده باشد ولی خوب 
اســت که به ایشان به عنوان نماد یک تفکر یک کار اجرایی بدهند تا مشخص 
شود چقدر توانایی انجام کار دارد. یک زمانی وقتی که این نوع تفکرات به دولت 
مهندس موســوی انتقاد می کردند حضرت امام در باره آنها گفته بودند که این 
افراد نمی توانند حتی یک مدرسه یا نانوایی را اداره کنند. علی شکوری راد عضو 
هیات رئیسه جبهه اصلاحات در مورد ادعای یکی از نمایندگان مجلس مبنی بر 
اینکه رییس جمهور اعلام کرده  دیگر وزیر اقتصاد معرفی نخواهند کرددر حال 
حاضر برخی جلیلی را برای وزارت اقتصاد به رییس جمهور پیشنهاد می دهند، 
نظر شــما درباره مطرح شدن چنین موضوعاتی چیست، گفت: کار به جاهای 
خنده دار کشیده شده است. البته کارمان از گریه گذشته  است از آن می خندیم. 
کشــور دچار یک دوگانگی گفتمانی است که همه این مسائل به این موضوع 
برمی گردد. در این شکاف گفتمانی یک عده به مسائل نگاه متعارف و عقلانی 

دارند و عده ای دیگر  نگاه شان آخرالزمانی و غیبی است.
وی افزود: منطق مشترکی بین این ها وجود ندارد که بتوانند با هم گفت وگو 
و تعامل کنند. متاسفانه بخش های بزرگی از قدرت در اختیار کسانی است که 
غیبــی فکر می کنند و این ها امــکان برقراری ارتباط با اکثریت جامعه را تا حد 
زیادی ندارند یا خیلی کم دارند. وقتی در جامعه شکاف پیدا می شود، شکاف 
محل رشد میکروب ها و باکتری ها و عناصر فسادزا است که آن ها هم رشد کرده 
و وضعیت را به این روز رسانده اند. این فعال سیاسی اصلاح طلب خاطرنشان 
کرد: آقای پزشــکیان همیشــه گفته اند من می خواهم کشــور را بر اساس کار 
کارشناسی اداره کنم. کار کارشناسی یعنی عقلانیت، یعنی عقل متعارف، یعنی 
منطق مرسوم که برای همه قابل فهم بوده و براساس آن قابلیت ارتباط با دیگران 
وجود دارد، یعنی می تواند مبنای تفاهم و توافق باشــد. طبیعتا ایشان نمی تواند 

کسی را در دولت بیاورد که نقطه مقابل این تفکر باشد.
شــکوری راد با اشــاره به برخی اظهارات درباره حضور سعید جلیلی به 
عنوان وزیر اقتصاد در دولت تصریح کرد: البته این موضوع از یک نظر خوب 
است چراکه آقای جلیلی می آید و امتحان پس می دهد. آقای جلیلی در مذاکرات 
هســته ای امتحان پس داد و نشان داد که هیچ کاری از پیش نمی برد. البته شاید 
این موضوع در خاطر مردم نمانده باشد ولی خوب است که به ایشان به عنوان 
نماد یک تفکر یک کار اجرایی بدهند تا مشخص شود چقدر توانایی انجام کار 
دارد. یــک زمانی وقتی که این نوع تفکرات به دولت مهندس موســوی انتقاد 
می کردند حضرت امام درباره آنها گفته بودند که این افراد نمی توانند حتی یک 

مدرسه یا نانوایی را اداره کنند.
این فعال سیاســی یادآور شد: الان هم به منتقدین اصلاحات باید همین 
را گفت چراکه اصلاحات با آقای خاتمی و آقای پزشــکیان که نماد این نحله 
فکری هستند، امتحان پس داده اند اما آن طرف مقابل امتحان پس نداده و تاکنون 
نشــان نداده که می تواند کاری کند. البته اینها نه اینکه هیچ کاری نکرده باشند، 
یکسری کارهایی انجام داده اند اما در حالی که بقیه باید مثلا با نصف بودجه ی 
لازم یک کاری را انجام دهند، اینها با چند برابر آن بودجه کار کرده اند. ممکن 
است الان بگویند که فلان کار را ما کردیم. بله انجام داده اند اما ده برابر بودجه 
برای همان کار صرف کرده اند. در زمان احمدی نژاد با آن درآمد سرســام آور 

هیچ کار سرافرازانه ای انجام نشد.
وی ادامه داد: یک نمونه دیگر آن به طور مثال صدا و سیما است. با این همه 
شبکه های سیما و این همه شبکه های صدا، الان تعداد مخاطبین آن به کمتر از 
ده میلیون رســیده و برنامه سازی شان اساسا برای همین ده میلیون است. اصلا 
نمی توانند برای بقیه مردم یعنی ۸۰ میلیون نفر دیگر برنامه بســازند و آن ها را 
جذب کنند. بودجه آن هم امسال متاسفانه چندبرابر شده است بدون اینکه اصلا 
قابلیت جذب مخاطب داشــته باشند یا بتوانند کاری کنند. نمونه های دیگری 
هم می شــود مثال زد که این ها چگونه با بودجه های بی حســاب و خیلی زیاد، 

کار بی حاصل می کنند.
این فعال سیاســی اصلاح طلب یادآور شد: به نظر من اگر به آقای جلیلی 
یک کار قابل سنجش داده شود خوب است در اینصورت می تواند امتحان پس 
بدهد؛ چراکه اینها همه  ادعا هســتند. ادعاهایی که غیرقابل سنجش است. البته 
اینکه مثلا وزارت اقتصاد را در اختیار آقای جلیلی قرار دهند که بعد  ادعا کند 
که باید بقیه تیم اقتصادی هم با من هماهنگ شــود، یعنی دولت را فشل کردن 
و این کار معقول نیست. البته من هم این فقط شنیده ام. شاید دکتر پزشکیان از 
روی عصبانیت، پس از استیضاح آقای همتی گفته است که من دیگر نمی توانم 
وزیر اقتصاد معرفی کنم، شــما خودتان تعیین کنید. اما معنای این حرف لزوما 
این نیســت که این گونه شــود؛ چراکه با این کار دولت خودش را دوباره پنچر 
می کند. البته در مورد آقای جلیلی خوب است که یک کاری به او داده شود تا 
ســنجیده شود و مشخص شود که این مدعیان نمی توانند حتی یک نانوایی را 

درست اداره کنند.
وی بــا بیان اینکه الان وزرا با کســری بودجــه دارند کار می کنند، درباره 
اینکه گفته شــده در ابتدای ســال جاری در دولت سیزدهم پیش بینی شده بود 
که امســال دلار به ۱۰۰ هزار تومان می رســد، گفت: بله من هم این جداول را 
دیده ام. خودشان پیش بینی کرده  بودند که اگر اوضاع با شرایط ابتدای سال که 
هنوز دولت شــهید رئیسی بر ســر کار بود، پیش برود دلار تا پایان سال به ۸۰ 
هزار تومان می رسد و اگر فشارها بیشتر شود به ۱۰۰ هزار تومان هم می رسد. 
خب، الان شرایط به مراتب سخت تر شده است. ترامپ سرکار آمده و فشارهای 
بین المللی خیلی بیشــتر شده است و احتمال جنگ و بحران نظامی هم وجود 
دارد بنابراین شــرایط خیلی سخت شده است حالا با این بحران های مضاعف 
که دلار به ۹۰ هزار تومان رسیده است، چه جای اعتراضی از سوی آنها وجود 
دارد. وقتی پیش بینی خودشــان این بوده اســت، استیضاح وزیر اقتصاد به چه 
معناست!؟ البته مردم که سختی ها را تحمل می کنند و به درستی کل حاکمیت 

معترض هستند، حساب شان جداست.
شــکوری راد در بخش دیگری از صحبت هایش درباره تبعیض هایی که 
نسبت به دولت فعلی و دولت های قبلی صورت می گیرد به ویژه دولت سیزدهم 
گفت: ببینید دوگانگی ای که در حاکمیت وجود دارد الان کاملا بروز و ظهور پیدا 
کرده است. من عرض کردم که دوگانگی گفتمانی هم وجود دارد این دوگانگی 
در بطن خودش انواع و اقسام تبعیض ها و تعارضات را ایجاد می کند و تا الان 
ایجاد کرده اســت. آن شــکافی که در درونش این فسادهای عظیم رشد کرده، 
رانت عظیمی که بوجود آمده و پول های هنگفتی که به جیب یک عده ای وارد 
شده که یک نمونه آن هم فساد ملکی یکی از ائمه جمعه بود که زیر سیبیلی رد 
شد و اصلا معلوم نشد که موضوع چیست و چه شد، مردم همه اینها را می بینند 
و یعنی اساسا این دوگانگی حاکمیت در بطن خودش تبعیض و شکاف و فساد 
را دارد و هــر مقدار هم این تداوم پیدا کند این موارد هم افزایش پیدا می کند و 
بیشتر می شود. این تبعیض ها وجود دارد و متاسفانه اینها همه به اسم اسلام و 

جمهوری اسلامی تمام می شود که این بیشتر مایه تاسف است.

سرویس سیاسی - معاون حقوق 
بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری 
درباره تابعیت دوم توضیحاتی ارائه کرد 
و گفت: قانون ایــران ترک تابعیت را با 
توجه به اصل آزادی افراد جایز دانســته 
ولی در عین حال ســختگیری هایی در 
این مورد نشــان داده اســت. طبق ماده 
۹۸۸ قانــون مدنی ایران، شــرایط ترک 
تابعیت شــامل این موارد است؛ داشتن 
حداقل ۲۵ ســال سن، اجازه هیئت وزرا 
جهت خروج از تابعیت، انجام خدمت 

نظام وظیفه، انتقال اموال غیرمنقول ظرف مدت یک ســال، خروج از ایران ظرف 
مدت سه ماه.

عســکر جلالیان معاون حقوق بشــر و امور بین الملل وزارت دادگستری با 
اشــاره به رویکرد موجود در کشــورمان درباره موضوع تابعیت دوم و راهکار 
موجــود برای اصلاح این نگاه، گفت: اصل ۴۱ و ۴۲ قانون اساســی و مواد ۹۷۶ 
تــا ۹۹۱ قانون مدنی ایران، بــه تابعیت و یا عدم تابعیت اختصاص دارد. اصل ۴۱ 
قانون اساســی به صراحت می گوید که تابعیت کشــور ایران حق مســلم هر فرد 
ایرانی است و دولت نمی تواند از هیچ ایرانی سلب تابعیت کند به جز در مواردی 
که خود شخص درخواست دهد یا به تابعیت کشور دیگری درآید. در واقع قانون 
مدنی ایران، اصولاً تابعیت دوم ایرانیان را به رســمیت نمی شناسد و قوانین ایران 
راهــکاری در جهت حل پدیده دوتابعیتی ارائه نکرده اند. ترک تابعیت به اقدامی 
اطلاق می شــود که طی آن فرد با قبول تابعیت کشــوری دیگر، روابطش با دولت 

متبوعش قطع می شود.
قانون ایران ترک تابعیت را بــا توجه به اصل آزادی افراد جایز 

دانسته است
وی ادامه داد: قانون ایران هم ترک تابعیت را با توجه به اصل آزادی افراد جایز 

دانسته ولی در عین حال سختگیری هایی در این مورد نشان داده است.
شرایط ترک تابعیت در ایران

معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری افزود: طبق ماده ۹۸۸ 
قانون مدنی ایران، شرایط ترک تابعیت شامل این موارد است؛ داشتن حداقل ۲۵ 
ســال سن، اجازه هیئت وزرا جهت خروج از تابعیت، انجام خدمت نظام وظیفه، 
انتقال اموال غیرمنقول ظرف مدت یک سال، خروج از ایران ظرف مدت سه ماه. 
ولی این ماده به صورت ضمنی تشریح می کند که با درخواست ترک تابعیت ایرانی 

زمانی موافقت می شود که فرد تابعیت خارجی را بگیرد.
در هیچ کدام از قوانین جزایی ایران داشتن تابعیت مضاعف جرم 

تلقی نشده است
معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری تصریح کرد: با بررسی 
قوانین تابعیت در کشورهای مختلف جهان، می توان دریافت که موضوع تابعیت 
مضاعف در اکثر کشورها به عنوان یک چالش حقوقی مطرح است و فعالین مدنی 
و حقوقدان ها به دنبال یافتن یک راهکار حقوقی برای حل این مسئله هستند ولو 
این روند وقت گیر و زمان بر باشــد. در حالی که در ایران، به دلیل عدم به رسمیت 
شناختن افراد دوتابعیتی از سوی دولت، داشتن تابعیت مضاعف جرم تلقی می شود 
و برای این پدیده راهکار کیفری اتخاذ می کنند )این در حالی است که در هیچ کدام 

از قوانین جزایی ایران داشتن تابعیت مضاعف جرم تلقی نشده است(.
حل مســئله تابعیت مضاعف بیش از آنکه نیازمند نگاه امنیتی 

باشد، نیازمند نگاه ملی است
وی خاطرنشــان کرد: در واقع پس از گذشــت دهه ها و سال های متمادی 
و آشــکار شدن مشــکلات تابعیت مضاعف در نظام حقوقی ایران، دستگاه ها و 
نهادهای ذی ربط کماکان برای رفع این مشکلات اقدامات مؤثری انجام نداده اند 
و خلأهای قانونی در این زمینه را برطرف نکرده اند. در نهایت ذکر این نکته خالی 
از لطف نیســت که اگرچه توجه به مســائل امنیتی دوتابعیتی ها باید موردتوجه 
دستگاه های امنیتی کشور قرار گیرد اما حل مسئله تابعیت مضاعف بیش از آنکه 

نیازمند نگاه امنیتی باشد، نیازمند نگاه ملی است.
با اخذ یک تعهدنامه ساده برای ایرانی تبارهای دوتابعیتی دارای 

شناسنامه، گذرنامه ایرانی صادر می شود
جلالیان تاکید کرد: امروزه با گســترش فراگیر فناوری اطلاعات و پیشرفت 
خارق العاده تکنولوژی های ارتباطی و تاثیر آن در گزینش و جذب سازمان یافته 
مغزها و منابع انسانی متخصص مورد نیاز کشورهای توسعه یافته، ازدیاد شکاف 
اقتصــادی و تکنولوژیک، عدم تعادل جمعیتی کشــورها، اشــتیاق مهاجرت به 
کشــورهای ثروتمند که معمولا با وجود روند نقصان جمعیت به پذیرش کنترل 
شــده نیروی کار می پردازند، بسط داد و ستدهای بازرگانی، تولیدی، آموزشی و 
کارشناســی و همچنین توســعه روزافزون وسایط نقلیه زمینی و هوایی، بتدریج 
مرزهای جغرافیایی کشــورها تحت الشعاع قرار گرفته اند و طبعا موضوع سیاسی 
تابعیت نیز از مقوله هایی اســت که از تعرض تحولات فوق الذکر مصون نمانده 
اســت. وی خاطرنشان کرد: در جمهوری اسلامی ایران هم علیرغم  عدم پذیرش 
قانونی تابعیت کشــورهای دیگر توســط اتباع ایرانــی، مع الوصف با توجه به 
ریشــه های عمیق فرهنگ ملی کشورمان، سیاست های موسعی در این خصوص 
اعمال می شــود و در جهت تسهیل مراودات و حل مشکلات ایرانیان دوتابعیتی 
با اخذ یک تعهدنامه ســاده برای ایرانی تبارهای دارای شناسنامه ایرانی، گذرنامه 

ایرانی را به سهولت صادر می کنند.
معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری گفت: با این حال باید 
توجه داشت که سیاست های تسهیل کننده کشورمان در خصوص مسئله تابعیت 
خارجی، علی الاصول می بایست موجب تحکیم هر چه بیشتر تعهد ملی، میهنی و 
دینی هموطنان ایرانی شهروند کشورهای دیگر و دستمایه تلاش آنان در راستای 

قدرت روزافزون مادی و معنوی کشور عزیزمان قرار گیرد.

سرویس سیاســی -سخنگوی 
جبهه اصلاحات ایــران در واکنش به 
شــدت گرفتن برخوردهــای جریان 
افراطی جبهه پایداری و طیف ســعید 
جلیلی علیه دولت پزشکیان، پایان چنین 
برخوردهایی را آغاز دوره ایران ستیزی 

همه جانبه دانست.
جــواد امــام ســخنگوی جبهه 
اصلاحــات ایــران در واکنش افزایش 
برخوردهای جریان موســوم به جبهه 
پایــداری و طیف ســعید جلیلی علیه 

دولت پزشکیان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
پایان ســناریویی که بازیگران اصلی اش، جبهه پایداریو امثالهم هستند از 

این قرار است:
زمین گیر شدن پزشکیان و آخرین دولت منتخب مردم،

جمع کردن بساط دموکراسی و حق تعیین سرنوشت، پایان جمهوریت و 
آغاز دوره ایران ستیزی همه جانبه!

شکوری  راد عضو هیات رئیسه جبهه اصلاحات:

مسئولیتی به جلیلی داده شود تا 
مانند مذاکرات هسته ای توانایی اش 

سنجیده شود 

معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت دادگستری:

حل مسئله تابعیت مضاعف بیش از 
آنکه نیازمند نگاه امنیتی باشد، نیازمند 

نگاه ملی است

سخنگوی جبهه اصلاحات ایران:

پایان سناریوی جبهه پایداری 
زمین گیر شدن پزشکیان است

سرویس سیاسی -سخنگوی حزب اعتدال و توسعه، تاکید کرد: وفاق 
ملی ریشــه در فرهنگ و تاریخ ملت ایران داشــته و هر گاه به وفاق رسیدیم 
جامعه ایران مسیر رشد و توسعه را پیش گرفته و توانسته گام های مهمی در 

صلابت سیاسی خود بردارد.
جواد هروی با اشــاره به نقش وفاق ملی در بهبود شــرایط سیاسی و 
اقتصادی کشــور، بیان کرد: بحث وفاق ملی یکی از زیباترین تعریف هایی 
بود که در ادوار ریاست جمهوری مطرح شد و آنچه که ما در مقام عمل  نیز 
می بینیم این است که آقای پزشکیان در عمل نیز بر سر وفاق ایستاده است و با 
تمام همت خود تلاش می کند تا وفاق ملی را در میان احزاب مختلف سیاسی 
و گروه های مختلف اقتصادی و حتی بخش خصوصی اقتصاد، عملیاتی کند.
وی اظهــار کرد: طبیعتا نتیجه وفاق در ســطح ملی می تواند شــرایط 
مناسب تری در بهبود اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور ایفا کند. این وفاق در 
واقع با فرهنگ و تاریخ کشور ما نیز بیگانه نیست. ما ملتی بودیم که حتی در 
نوردیدن مرزهای خارجی نیز سعی کردیم که اصل وفاق داخلی را همواره 
دنبال کنیم. در تاریخ ایران ما شاهد این هستیم که ملت ایران برای هم جوشی 

هرچه بهتر و توسعه امورات خود به محور وفاق همواره توجه داشته اند.
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه، ادامه داد: بنابراین بحث وفاق برای 
ایرانیان یک امر بیگانه نیســت، اما بحث جدال داخلی و منازعات بر ســر 
موضوعات سیاسی یک امر تازه در تاریخ معاصر ایران است. این امر  متاثر 
از آبشــخورهای سیاست خارجی و دولت های استعمارگر بوده که همواره 
موجب منازعات داخلی شده است. به خصوص در صد ساله اخیر همواره 
این اســتعمار اروپا و روسیه بوده که موجبات عدم وفاق داخلی در ایران را 

فراهم کرده است. 
اگر پیشینه قضیه را  بررسی کنیم، کاملا روشن است که هرگاه به وفاق 
رسیدیم جامعه ایران  مسیر رشد و توسعه را پیش گرفته و توانسته گام های 

مهمی در صلابت سیاســی خود بردارد. هرگاه نیز دچار تفرقه شــده است، 
دست مایه تسخیر توسط دولت های بیگانه شده است.

وی تاکید کرد: ما آغاز قرن بیستم را با قرارداد تقسیم ایران مابین دولت 
های بریتانیا و روســیه داشتیم. وفاق ملی یک موضوع بسیار جدی و مهمی 
اســت اما  به شــرط اینکه تمام ملاحظات سیاسی و جوانب امر حفظ شود. 
کسی که دایه دار این موضوع است باید بتواند در مقام عمل همه گروه ها را 
برای یک نتیجه منسجم کند، نه اینکه فقط یک موضوع بر سر زبان باشد و در 
سطح گویش و گفتاردرمانی دنبال شود. یکی از مهم ترین گروه هایی که به 
وفاق ملی توجه خواهند کرد جوانان هستند. جوانان دوست دارند در جامعه 
به جای درگیری های داخلی، یک وفاق با هدف توسعه وجود داشته باشد.

هروی گفت: وفاق ملی بستری برای توسعه در امر سیاست داخلی اعم 
از موارد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است. در حوزه سیاست خارجی نیز 
وفاق ملی بستر تعامل با جهان بیرون فراهم می کند. رسانه ها نیز در تحقق 
وفاق ملی می توانند حضور پررنگی داشــته باشند به شرط اینکه جانبداری 
رسانه ها بر اساس یک امر از پیش تعیین شده نباشد و عزت ملی را مد نظر 
خود داشــته باشند. نهادهای مدنی بر اســاس تعریفی که از آن ها می شود 
خیلی خوب می توانند برای ایجاد این وفاق ملی بســتر سازی انجام دهند، 
مشروط بر اینکه زمانی که بر طبل وفاق می کوبند، بر طبل ستیز داخلی نزنند.
هروی در پایان بیان کرد: گاهی شاهد هستیم که برخی از نهادهای مدنی 
حتی دایه دار تفرقه می شــوند، متاسفانه این یک امر اجنبی پرستانه است و 
گاه از جانب سویه های استعماری است که متاسفانه در داخل به خصوص 
در تاریخ معاصر ما به تعدد دیده می شود. نخستین پالس عدم وفاق در سالی 
که گذشت استیضاح وزیر اقتصاد بود. مادامی که این وفاق ملی وجود دارد، 
صدمه ای به کشــور وارد نمی شود، اما هرگاه این وفاق به مخاطره می افتد 

نتایج خوبی برای کشور به همراه ندارد.

هروی سخنگوی حزب اعتدال و توسعه :

پزشکیان در عمل بر سر وفاق ایستاده است
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